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نگاهی مختصر به پدیده اجتماعی کودک همسری در ایران

کودک همســری پدیده ای نام آشنا در سطح جهان است که از 
دیرباز وجود داشته و دارد؛ پدیده کودک همسری مصداق بارز 
نقض حقوق کودکان و نمونه ای از خشــونت های جنســیتی 
علیه کودکان است که امروزه هم در سطح جهان بنا به دلایل 
مختلفی در حال افزایش اســت. براســاس مفاد پیمان نامه 
جهانی حقــوق کودک، کودک به کســی گفته می شــود که 
ســن او کمتر از ۱۸ سال باشــد، در ایران هم کودک به فردی 
گفته می شــود که به سن بلوغ نرسیده باشــد؛ سن بلوغ در 
ایران مطابق تبصره مــاده ۱۲۱۰ قانون مدنی برای دختران ۹ 
ســال تمام قمری و برای پسران ۱۵ ســال تمام قمری تعیین 

شده است.
بــه زبان خیلی ســاده و عامیانه هم در عــرف جامعه ما 
ازدواج یک دختر ۱۰ تا ۱۴ ســال با پســری که سن او بین ۲۵ 
تا ۳۵ سال یا بالاتر است را کودک همسری می گویند، البته در 
تعریف جامع تر کودک همســری باید بگویم که اصولا ازدواج 
افراد زیر ۱۸ سال را می توانیم تحت شرایطی کودک همسری 
تلقــی کنیم. این را باید بدانیم که کودکان از آســیب پذیرترین 
گروه های اجتماع هســتند و خطر تعــرض افراد گوناگون در 
خانــواده یا جامعه همــواره آنها را تهدیــد می کند، که یکی 
از خطــرات بالقــوه درباره کــودکان، کودک آزاری اســت که 
متأســفانه پدیده کودک آزاری با پدیده کودک همسری رابطه 

متقابل و تنگاتنگی دارد.
درباره پدیده کودک همســری باید این نکتــه را بگویم که 
ایــن پدیده اجتماعی ســلامت جســمی و روحــی کودکانی 
را که به ناچار قربانی کودک همســری شــده اند، به شــدت به 
خطــر می اندازد که این مســئله برای آینــده جامعه ما هم 
بســیار نگران کننده اســت. در کمال نابــاوری باید بگویم که 
امروزه شاهد روند افزایشــی پدیده اجتماعی کودک همسری 
در کشــور هســتیم. اگر بخواهیم از این پدیــده اجتماعی پر 
از آســیب در کشــور جلوگیری کنیم، باید همه افراد جامعه 
تلاش کنیم و برای کاهش ایــن پدیده ابتدا یک قانون خاص 
با ضمانت اجرای بالا تصویب و پس از آن با فرهنگ ســازی و 

آگاهی رسانی به کاهش این پدیده کمک کنیم.

افزایش پدیده کودک همسری دلایل مختلفی دارد؛ برخی 
از خانواده هــا به ویــژه خانواده هایی کــه در مناطق محروم 
یا شــهرهای کوچک زندگــی می کنند، به دلیــل فقر مالی و 
بحران های فرهنگی، اجتماعی، ســنتی و خانوادگی به اجبار 
روزگار از ایــن ازدواج ها حمایت می کننــد و کودکان خود را 
در ســنین پایین و حتی در برخی از موارد قبل از رســیدن به 
بلوغ جســمی، جنسی، عقلی، عاطفی و... به ازدواج اجباری 
بــا افرادی که عموما ســن بالایــی دارند و در مــواردی هم 
دارای تمکن مالی خوبی نسبت به خانواده آن دختر هستند، 
درمی آورند. این مســله بی شــک ســبب افزایش پدیده های 
اجتماعی دیگر مثل: طلاق، فرار از خانه، سقط جنین، ازدواج 

سفید، تن فروشی، اعتیاد و... می شود.
به عنــوان یــک محقق در علــم حقوق معتقــدم باید از 
آســیب های شــدیدی که پدیده های اجتماعی، به ویژه پدیده 
کودک همســری دارد، صحبت کنیم تا مردم از آســیب های 
روحی و جســمی ازدواج های ناخواســته و بیشــتر اجباری 
آگاه شــوند؛ چراکه آگاهی مردم سبب می شــود پدیده های 
اجتماعــی کاهش یابــد و در نتیجه جامعه ســالم تری هم 
خواهیم داشت. قطعا اگر جلوی پدیده کودک همسری گرفته 
نشــود، ما شــاهد افزایش پدیده طلاق و ظهــور پدیده های 
اجتماعی دیگر مانند پدیده کودکان بیوه یا پدیده کودک آزاری 

در سطح جامعه خواهیم بود.
در کمال تأســف باید بگویم در اکثر مواردی که خانواده ها 
از پدیده کودک همســری حمایت می کنند، به این دلیل است 
که فرزند آنها به بلوغ جنسی رسیده و می خواهند به این نیاز 
فرزند خود پاسخ بدهند؛ اما والدین باید بدانند که ازدواج در 
سنین پایین به خاطر ناآگاهی کودک از ماهیت زندگی مشترک 
سبب می شــود آنها نتوانند همدیگر را به خوبی درک کنند یا 
نتوانند نیازهای یکدیگر را شناســایی کنند و پاسخ مناسب به 
نیاز های هم بدهند؛ براســاس این ممکن اســت به خاطر این 
ناآگاهی متحمل فشــارهای روحی و روانی زیادی شــوند که 

گاهی این آسیب ها اصلا جبران پذیر نیست.
حفــظ آبرو و شــرف خانوادگی هم یکی دیگــر از دلایلی 
اســت که باعث افزایش کودک همســری در جامعه ما شده. 
به طور کلی در جامعه ما ازدواج زودرس به عنوان وسیله ای 
بــرای حفاظت دختران از رابطه جنســی خارج از ازدواج در 
نظر گرفته شــده اســت؛ چرا که هایمن یا همان بکارت دختر 
ما بــرای برخی از خانواده ها اهمیت بســیار بالایی دارد و از 
طرفی ارزش و جایگاه مادری و همسری در جامعه و عوامل 

فرهنگــی و اجتماعی در تداوم آن نقــش دارند و ملاحظات 
اخلاقــی و واژه آبرو در جامعه ما از عوامــل مؤثر بر ازدواج 

کودکان محسوب می شود.
به صراحت می توانم بگویم که ازدواج کودکان در ســنین 
پایین نوعی تضییع حقوق کودکان و ظلم به آنها محســوب 
می شــود. متأســفانه صدای این کودکان و اعتــراض آنها به 
گوش هیچ کســی نمی رسد و آنها مجبورند به چنین تصمیم 
اشــتباهی کــه از طرف خانــواده آنها گرفته شــده، تن داده 
و به ســختی زندگی کنند. این مســئله نــگاه قانون گذار ما را 
می طلبد تا با وضع یک قانون جامع و علمی نســبت به منع 
کودک همســری اقدام کرده و از این کودکان بی پناه و مظلوم 

به طور قانونی حمایت ویژه به عمل آورد.
در ایران مطابق با ماده ۱۰۴۱ قانون مدنی ازدواج دختران 
زیر ۱۳ ســال و پسران زیر ۱۵ ســال با اجازه ولی و تشخیص 
مصلحت از طریق دادگاه امکان پذیر اســت؛ از طرفی مطابق 
قانون حمایت از خانواده مصوب سال ۱۳۵۳ ازدواج کودکان 
زیر ۱۸ سال ممنوع اعلام شده بود که در سال ۱۳۹۱ با اصلاح 
قانــون حمایت از خانواده این مورد از قانون ما حذف شــد و 
باعث روند افزایشــی پدیده کودک همســری از سال ۱۳۹۱به 

بعد شــد. یکی از مشــکلات اساســی دربــاره کاهش پدیده 
کودک همســری در حال حاضر نبود یــک قانون خاص علمی 

است که می تواند جلوی این ازدواج ها را بگیرد.
یکــی از مهم تریــن دلایلی کــه به عنوان یک پژوهشــگر 
معتقدم باید پدیده کودک همســری را منع کرد، آســیب های 
جسمی اســت که این کودکان بر اثر حاملگی در سنین پایین 
تجربــه می کنند؛ چرا که ســن یکــی از مهم تریــن عوامل در 
بارداری های پرخطر اســت. به گفته محققان حوزه پزشکی 
متوســط سن بارداری نرمال بین ۲۰ تا ۳۵ سالگی است و سن 
زیر ۱۸ ســال بارداری پر خطر محسوب شــده و ممکن است 
علاوه بــر افزایش خطر مرگ مادر و نوزاد بیماری های زیادی 

را ایجاد کند.
از دیگر پیامدهای منفی ازدواج کودکان آسیب های جنسی 
اســت که کودکان متحمل می شوند. با ازدواج یک کودك او 
ممکن است در معرض رابطه جنسی اجباری با همسر خود 
قرار بگیرد و برای او که هنوز از نظر جسمی و جنسی به بلوغ 
کافی نرسیده، این مســئله ممکن است به شدت به او آسیب 
روحی و جســمی وارد کند؛ چرا که دختران در سنین پایین  بنا 

به ضعف بدنی که دارند، آسیب پذیرتر هستند.

دنیای مجازی کودکان
رایج ترین سؤالی که این روزها والدین می پرسند، این است که «در طول روز فرزند من 

چقدر با موبایل، تبلت، کامپیوتر و... می تواند بازی کند؟».
این ســؤال خیلی کلی اســت و به نســبت هر کودک فرق می کنــد و اگر بخواهیم 
اســتانداردی برای آن تعریف کنیم، نیازمند چندین سال پژوهش است؛ اما کلیت ماجرا 
این است که در سه سال گذشته ما به طور پیش بینی نشده و یکباره و بدون آمادگی قبلی 
مجبور شدیم بپذیریم که کودکان مان با فضای مجازی مواجه شوند. این مواجهه اگرچه 
خالــی از لطف و فایده نبود و دگرگونی هایی را در آمــوزش جهانی ایجاد کرد و از همه 
مهم تر کودک ما از تحصیل و ارتباط اجتماعی در دوره کرونا کاملا محروم نشد؛ اما ما را با 
وقایع جدیدی از فضای مجازی روبه رو کرد که برای پاسخ به هر کدام از آنها دانشمندان 

نیازمند سال ها تحقیق هستند.
به هر حال آنچه از دیدگاه روان شناســان کودک و نوجوان واضح است، این است که 
جداســازی کامل کودکان (از سنین دبســتان به بالا) از فضای مجازی امری امکان ناپذیر 
و غیرمنطقی اســت. چون هنوز این کــودکان از فضای مجازی آموزش های مفید زیادی 

می بینند و با کمک این تکنولوژی دانش آنها در حال گســترش است و سبک زندگی آنها 
امکان این کار را نمی دهد. شــاید شــما هم دقت کرده باشــید که فرزند ۱۰، ۱۲ ساله تان 
این روزها با کمک این تکنولوژی اطلاعات زیادی از فضا، افراد مشــهور دنیا، وقایع مهم 
ستاره شناسی، جغرافیا، تاریخ و... به دست آورده است. آنها حتی بدون آموزش مستقیم 
با زبان های بین المللی آشنا شده و ارتباط گسترده تری با پیرامون خود می گیرند و همین 

کارکردهای مغزی آنها را افزایش می دهد.
امــا آنچه والدیــن و متخصصان را نگران می کند، ضعیف شــدن برخی مهارت های 

اجتماعی، شناختی و جسمی در این کودکان است.
آنچه مســلم است، این اســت که ما به عنوان والدین نباید منفعل باشیم و بگوییم: 
«دنیای نســل امروز همین اســت» یا «فضای مجازی خیلی هم مضر نیســت» یا «او در 
عوض مغز کامپیوتر اســت» یا «من هرچه به او می گویم گوشــی را کنار بگذار، فایده ای 
ندارد». مــا باید خودمان را با چالش های جدید به روز کنیــم و هر بار دنبال راهکارهای 
جدید باشیم. البته این راهکارها وقتی به دست می آیند که ما نخست این موضوع را در 

کودک خود آسیب شناســی کنیم و ببینیم که دنیای مجازی کدام مهارت ها و کارکردهای 
کودک ما را مختل یا ضعیف کرده اســت. خیلی از والدین ممکن است در آسیب شناسی 
خود به این نتیجه برســند که کودک شــان انگار درکــی از زمان و زمان بنــدی ندارد. او 

ساعت ها وقت خود را صرف فضای مجازی می کند.
این مسئله با مشکل در برنامه ریزی و ایده پردازی کودک رابطه مستقیم دارد.

کودکان و نوجوانان به دلیل تغییر ســبک زندگی شــان ســاعت های زیادی را صرف 
استفاده از فضای مجازی می کنند؛ بنابراین آنها در درجه اول در درک زمان، زمان بندی و 
برنامه ریزی دچار ضعف می شوند. در واقع آنها در برنامه ریزی برای استفاده از زمان خود 
در مدت یک روز دچار ضعف هستند. آنها نمی دانند که چطور خود را سرگرم کنند و در 

ایده پردازی برای خود و سرگرمی های شان ناتوان هستند.
پــس ما به عنوان والدین باید در طول روز به کودک خود کمک کنیم تا با برنامه ریزی 
روزانه آشــنا شــده و ایده پردازی کند. روزهای اول شــاید ما مجبور باشــیم از ســوی او 
برنامه ریزی کنیم؛ اما مدتی بعد او خود برنامه ریزی را یاد خواهد گرفت. رشد این مهارت 

نیاز به تمرین دارد، شما باید به طور هر روزه آن را تمرین و اجرا کنید. و تا یاد گرفتن کامل 
این مهارت در کنار کودک تان باشید.

این انتظار دور از منطق اســت که از کودکی که در مهارت برنامه ریزی ضعیف است، 
انتظار اجرای کامل آن را داشته باشیم. ما به عنوان والدین یا پرستار یا مراقب باید در کنار 
او باشیم و او را تشویق به اجرای برنامه ها کنیم و او را با لذت انجام فعالیت های متفاوت 
در طول روز مواجه کنیم. برنامه ریزی برای کودکان باید متنوع باشد و خلاقیت ما در این 
زمینه هم کمک کننده است. از آنجا که کودکان در ایده پردازی مهارت ضعیفی دارند، شما 
می توانید به او ایده داده و کمک کنید تا برنامه یکنواختی نداشــته باشد تا اجرای آن در 
آینده برایش حوصله  ســربر نباشد. اگر شما در مسیر برنامه ریزی با مشکل مواجه شدید، 

حتما به یک متخصص روان شناسی کودک مراجعه کنید.
پس یادمان باشــد، جداســازی کامل کودکان از فضای مجــازی امری غیر منطقی و 
امکان ناپذیر اســت؛ اما ما می توانیم آن را با برنامه ریزی و اجرای ایده ها و برنامه ها برای 

چند  ساعتی از دنیای مجازی خارج و به دنیای کودکانه و واقعی خودش دعوت کنیم.

چهارشنبه
۴ مرداد  ۱۴۰۲

سال بیستم      شماره ۴۶۱۱

کودک همســری بی شــک ســلامت روحی کودکان را به 
مخاطــره می انــدازد؛ چرا کــه ازدواج زودهنــگام حکم به 
پایــان ناگهانی کودکی داده و با باز داشــتن کودکان از رشــد 
فیزیولوژیکی و جســمی لازم برای آمادگی ذهن و جســم و 
فکرشــان برای تبدیل شدن به همســرانی بالغ، والدینی آگاه 
و در کل شــهروندانی کنشــگر، آنها را با بی رحمی تمام وارد 
دنیای بزرگســالی می کند. ازدواج در ســنین پایین با مســیر 
طبیعی رشــد تناقــض دارد؛ چرا که این چنیــن ازدواج هایی 
دختــران را دچار ضعف کرده و قــدرت تصمیم گیری آزاد و 

استقلال درونی آنها را از بین می برد.
شکی نیســت که شرایط اقتصادی و معیشتی نابسامان از 
اصلی تریــن دلایل رواج کودک همســری در جوامع مختلف 
از جمله جامعه ما اســت. متأســفانه در شرایط بد اقتصادی 
خانواده هایــی کــه دچار این بحــران هســتند، گاهی اوقات 
معتقدند ازدواج یکی از فرزندان می تواند به بهبود وضعیت 
معیشــتی آنها کمک کند و براســاس این از کودک همســری 
اســتقبال می کنند که این مسئله تلاش مسئولان برای بهبود 
وضع معیشــتی را می طلبد تا از کودک همسری کاسته شود. 
حتی در برخی از موارد مشــاهده شده است که ازدواج دختر 
راهی برای پرداخت بدهی یــا حل اختلاف میان والدین آنها 
و دیگران است که این مســله بی شک نقض حقوق کودکان 
و بی عدالتــی مطلق درباره کودکان قربانی کودک همســری 
است. متأسفانه رسم های قومی و قبیله ای یا عرف های غلط 
محل ســکونت یا اعتیــاد والدین از عوامــل ازدواج زودرس 

کودکان در جامعه ما محسوب می شود.
ازجمله پیامد های منفی کودک همسری در سطح جامعه 
به صورت خلاصه عبارت اند از: شــیوع افسردگی و اختلالات 
اضطرابــی، وســواس فکــری و قاعدگی نامنظــم، بی ثباتی 
شــخصیتی و افزایش پدیده طلاق، جدایی از محیط صمیمی 
خانــواده و دوســتان، ثبت نشــدن ازدواج  ها و ظهــور پدیده 
کودکان بیوه، افزایش خشونت خانگی و کودک آزاری، نداشتن 
هویت مشــخص و رشــد بی رویه جمعیت پنهان در مناطق 
حاشیه ای، تن فروشی و افزایش کودکان نامشروع، محرومیت 
از تحصیل، افزایش فرار از خانه و خودکشــی، افزایش سقط 
جنین هــای غیرایمن و زیرزمینی، زایمــان زودرس و افزایش 
تولد نوزادان کم وزن، فشــار زیاد برای بارداری و افزایش سایر 
بیماری ها، بلوغ زودرس و عدم درک نیازهای دختران، زایمان 

طولانی به همراه خون ریزی شدید و خطر مرگ مادر.
در پایان باید خاطرنشــان کرد که بــا آگاهی دادن صحیح 
و علمــی به مــردم از پیامد پدیده های اجتماعی در ســطح 
جامعه، می توانیم باعث کاهش آسیب های مختلف بشویم؛ 
چرا که هیچ جامعه ای نمی تواند ادعای ســلامت کند، وقتی 
که خانواده های آن جامعه به تبع آسیب های اجتماعی دچار 

بحران باشند.

دانشجوی تحلیل رفتار کاربردی در اتیسم
نسرین زارعی

زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

 ۹- کتــاب هنــدو- الهــی- آشــکار و نمایــان ۱۰- 
مجموعه ای از نشــانه های بیماری- چســت وچابک- 
اراده ۱۱- مجرای ارتباط با هوای آزاد- پیدا نمی شــود 
۱۲- اصل هر چیز- اصطلاحی در ورزش کشتی- پرتابه 

جنگی ۱۳- یک دنده- انگشــت بــه دهان- چارچوب 
قالیبافــی ۱۴- لرزانک- از هم پاشــیده- ز ... بود مرد 
را راستی ۱۵- نخســتین رئیس جمهور روسیه پس از 

فروپاشی شوروی-  ساز زهی مضرابی  افقی: 
 ۱- حمل و نقــل نیروهــا به وســیله هلی کوپتر- 
دلتنگی حاصل از یادآوری گذشــته های درخشــان
۲- در کبد تولید می شود- فروبردن سوزن در چیزی- 
باشــکوه ۳- پرگار- مهیا- حیرت ۴- مساوی- ترس 
و بیــم- چند رئیس ۵- کاشته شــده- پدر علم جبر 
۶- از ارزهای دیجیتال- قاتل- ماهی کنســروی ۷- 
گهواره- از حواریون حضرت عیسی(ع)- دربردارنده 
۸- آشــیانه- کلید خودرو- پایان و آخر ۹- جانشین 
غسل و وضو در مواقع ناچاری- جنین- از نمازهای 
یومیــه ۱۰- از القــاب اروپایــی- لوچ- تغــار بزرگ 
ســفالی ۱۱- زینت داده شــده- طاقت ۱۲- قدرت و 
نیرو- شرور- دل آزار کهنه ۱۳- نوزاد گوسفند- زنان 
بر سر کنند- بار سفر ۱۴- از مهم ترین رنگ های قالی 
ایرانی - بی ارزش و بی مصرف- زن برادرشوهر ۱۵- 
مادر حضــرت ابوالفضل(ع)  - واحــد  اندازه گیری 

طول های بسیار کوچک
عمودی: 

۱- گزارشــگر نام آشنای کشــتی ایران- حائل در 
مقابــل خطر ۲- مــوزه پاریس- معاملــه پایاپای- 
حافظــه فقط خواندنی کامپیوتــر ۳- چین وچروک 
پوست- در آســتانه مرگ- از ساخته های سینمایی 
آلفرد هیچکاک ۴- ســعادت و خوشبختی- مدفن 
عــارف قزوینی- پهلوان ۵- کاشــف گردش خون- 
پیاز ســفت و یک تکه ای ۶- بله روســی- گیاخاک- 
زندگینامــه این موزیســین آلمانــی را رومن رولان 
نوشت ۷- مسجد بزرگ شهر- زن زیبای بهشتی- از 
الفبای یونانی ۸- نصف آجــر- یون منفی- محله

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو:
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

 جدول ۴۵۵۳      طراح: بیژن گورانی
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 سودوکو سخت ۳۵۴۹

 سودوکو ساده ۳۵۴۹

پژوهشگر علم حقوق
امیرحسین صفدری


